<sup>2</sup> Ed. *Glorieux*, 131.

<sup>3</sup> A. a. O. 138 f.

kennen, und mit neuer Nachprüfung am Urtext finden wir in *De unitate formae* wieder. Ich setze nur einige Texte nebeneinander.

**Contra pluralitatem f. Ottob. 184  
f. 234v**

Manifestum est quod Augustinus ibidem *intendebat* quod *species* tribuitur *corpore per animam effective* et hoc manifeste sonant verba sua, que retractat. Non enim solum dicit <quod> *per animam* [quod] *corpus* est et *subsistit* et *animatur* . . . Secundum istam ergo opinionem Augustinus libro *De immortalitate animae* *probat quod non mutatur in corpus*, ut sic moriatur tali ratione: *Anima propinquior* (235r) *est summe essencie secundum ordinem nature*, quam *corpus*, quia *anima est nobilior corpore*. Sed *nobiliora in entibus tradunt speciem inferioribus naturali quodam ordine*.

**De unitate f. Vat. 862 f. 85vb**

Fuit enim *intencio* sua <i. e. Augustini> quod *anima* prebet *corpore speciem* suam *effective*, non formaliter, ita quod *ab anima, a qua corpus animatur, subsistat effective* . . . Concludit enim animam prebere corpore speciem ex eo quod ipsa est *per naturam Deo propinquior* et similiter *nobilior omni corpore*. Secundo patet intencionem fuisse Augustini ex eo quod ex hoc concludit. Quia enim *anima* prebet corpore speciem ut <l. et> *Deus per animam, concludit quod anima non convertitur in corpus*, quia superiora eo quod *prebent inferioribus speciem*, non addunt <l. adimunt> suam speciem.

Die gemeinsamen Augustinustexte habe ich als nicht beweisend übergangen, da Johannes nachweislich auch aus Augustinus selbst geschöpft hat. Aber auch so ersieht man leicht die nahe Verwandtschaft beider Texte. Dieselbe These, die fast mit den gleichen Worten formuliert wird. Der gleiche Beweis für die Erklärung durch eine Wirkursächlichkeit — Augustinus gebraucht den Ausdruck *effective* und formaliter nicht —. Nur hat Johannes aus dem Beweismaterial bei Thomas von Sutton einen ersten Beweis ex «quo» concludit ausgesondert, um alsdann wie Sutton einen zweiten Beweis ex eo «quod ex hoc concludit» aufzustellen. Aus erneutem Studium der Augustinustexte ergibt sich ihm ein dritter Beweis, der bei Sutton fehlt. Johannes hat offenbar ein fortgeschritteneres Stadium des Beweises, so daß *De unitate* nach *Contra pluralitatem* einzuordnen ist. Absolut möglich ist ein Zwischenglied zwischen beiden. Da jedoch ein solches durch nichts gefordert wird, so bleibt als allerwahrscheinlichste Annahme die

unmittelbare Abhängigkeit des Traktates *De unitate* von den beiden Schriften des Thomas Sutton.